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Введение

Российская система высшего образования последние два десятилетия

испытывает большие изменения. Двухуровневое высшее образование в России

было введено Законом 1992 г. «О высшем образовании в Российской Федерации».

В сентябре 2003 г. в Берлине Россия присоединилась к Болонскому процессу, и,

таким образом, российская система высшего образования вышла на арену

международной конкуренции. Но недостаточная разработка новых программ,

насильственное введение изменений «сверху» и отсутствие информационно-

просветительской работы с широкой общественностью стали причинами общего

недоверия к национальной системе образования и попыткам ее реформирования.

Помимо современных социально-экономических тенденций и проблем,

актуальными продолжают быть такие явления, как «утечка мозгов» и

«демографическая яма».

Сегодня наблюдается усиление конкуренции в сфере высшего образования

не только на внутреннем, национальном рынке, но и в международных

масштабах. Это обуславливает использование самых различных маркетинговых и

управленческих инструментов. Тем не менее, несмотря на наличие официальных

документов, регламентирующих стратегии развития как высшего образования в

стране, так и локальные стратегии развития вузов (например, «Стратегия развития

Санкт-Петербургского государственного университета до 2020 года»),

коммуникационные программы эти документы не предусматривают.

В условиях постоянно нарастающих экономических рисков университеты

вынуждены искать новые возможности привлечения внебюджетных ресурсов. С

2007 года в России начали активно создавать эндаумент-фонды.

Эндаумент-фонды (англ. endowment) — это фонды целевого капитала,

которые существуют, как правило, для финансирования организаций образования,
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медицины, культуры.1 Сегодня практически все крупнейшие университеты мира

имеют эндаумент-фонды, и эту практику постепенно перенимают и российские

вузы. Согласно статистике, с 2007 по 2014 год количество фондов целевого

капитала в России выросло более чем в 10 раз – с 13 до 132.2

Актуальность данного исследования заключается в необходимости

обобщения и систематизации опыта развития фондов целевого капитала вузов в

России и мире. Данная тема недостаточно представлена как в СМИ, так и в

научных трудах. Комплексных исследований не проводилось. Кроме того,

важным представляется выделение основных принципов построения

эффективных коммуникаций через СМИ и социальные медиа для эндаумент-

фондов в сфере высшего образования.

Степень научной разработанности темы диссертации является в настоящее

время относительно невысокой, что обусловлено недостаточным уровнем

внимания, как к благотворительной сфере в целом, так и к стратегическому

менеджменту и коммуникациям в сфере высшего образования, в частности.

Разработка данной темы среди российских авторов, как правило, связана с

реализацией программы «Целевые капиталы: стратегия роста» Форума доноров, а

также мероприятиями и исследованиями, проводимыми в рамках данной

инициативы.

Объектом диссертационного исследования является информационно-

коммуникационная деятельность современных классических вузов, а предметом –

коммуникационные стратегии и практики эндаумент-фондов современных

классических университетов.

Цель – обобщить опыт коммуникационной деятельности современных

эндаументов-фондов в сфере высшего образования.

1Эндаумент-фонд // РИА Новости (Россия Сегодня) [Электронный ресурс], 2015, URL:

http://ria.ru/spravka/20150407/1057157966.html (дата обращения: 18.05.2016).
2 Фонды целевого капитала (эндаумент-фонды), как долгосрочный инструмент развития ВУЗа в

России // Официальный сайт Фонда целевого капитала развития СПбГУ [Электронный ресурс],

2015, URL: https://endowment.spbstu.ru/about/istoricheskaya-spravka/funds_tool/ (дата обращения:

18.05.2016).

http://ria.ru/spravka/20150407/1057157966.html
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Задачи:

• изучить специфику деятельности классических университетов в России

и мире;

• исследовать историю становления системы фондов целевых капиталов

в России и мире, а также законодательное регулирование их

деятельности;

• провести сравнительный анализ основных показателей деятельности

фондов целевого капитала нескольких российских и зарубежных вузов;

• описать эндаумент-фонды как субъекты коммуникации;

• на основании результатов мониторинга СМИ и социальных сетей

описать основные особенности продвижения проектов.

Теоретическая база исследования состоит из нескольких научных

источников по стратегическому менеджменту (А. Чандлер) и фундаментальным

исследованиям процессов в высшей школе (В. Гумбольдт, Р. Барнетт, Н. Г.

Новикова, Д. С. Ерофеев, В. А. Садовничий, В. В. Белокуров, И. А. Краснобаева,

Ю. Н. Малахова, И. В. Налетова, И. В.Захаров). Стратегии университетов были

описаны на основе работ следующих зарубежных и российских авторов:

P. Altbach, L. Reisberg, L. Rumbley, D. Bok, S. Slaughter, A. Sursock, H, Smidt,

L. Leslie, B. Clark, R. Lester, H. DeBoer, P. Maassen, E. deWeert, Н. Л. Титова,

О. Грудзинский, Е. В. Чупрунов, Р. Г. Строгин, Е. А. Князев, А. К. Клюев,

Д. В. Арутюнова, В. Е. Ланкина, А. В. Татарова, А. Л. Гавриков, В. А. Исаев и др.

В эмпирическую базу исследования вошли государственные нормативные

акты, открытые данные специализированных исследований по выбранной теме,

материалы ведущих деловых изданий по вопросам развития эндаумент-фондов в

России и за рубежом, публичные отчеты и сайты эндаумент-фондов вузов,

аналитические материалы, подготовленные экспертами Форума доноров, а также

данные, полученные в ходе экспертных интервью с представителями фондов

СПбГУ и Оклендского университета (всего – 29 документов).
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В работе были использованы следующие методы исследования: анализ

вторичных данных по развитию высшего образования на русском и английском

языках, неформализованный анализ документов, анализ статистических данных,

экспертные интервью, неформализованный контент-анализ.

Структура настоящего исследования определяется его целью и задачами,

состоит из введения, трех глав, заключения, девяти приложений, а также списка

источников и использованной литературы в объеме 76 наименований. Общий

объем работы с приложениями составил 135 страниц.

Первая глава диссертационной работы посвящена изучению теоретического

материала о классическом университетском образовании в России и мире. Во

второй главе рассмотрена история становления феномена фондов целевого

капитала, приведен сравнительный анализ деятельности нескольких

университетских эндаумент-фондов, изучено законодательное регулирование и

специфика работы фондов при классических и неклассических университетах.

Третья глава посвящена описанию деятельности эндаумент-фондов в системе

коммуникаций классических университетов, в частности – продвижению

проектов фондов в традиционных и социальных медиа.

Свидетельством востребованности данного исследования является тот факт,

что в 2016 году автор диссертации была удостоена престижной международной

награды в области связей с общественностью PROBA IPRA Golden World Awards

в номинации «Лучшая студенческая работа по теории PR». Награжденная работа

была посвящена описанию системы коммуникаций университетов с ключевыми

группами общественности и вошла в диссертацию в качестве одной из глав.

Результаты проведенного исследования были неоднократно апробированы

автором выпускной квалификационной работы в ходе различных конференций.

Так, по итогам участия в ряде научных мероприятий в свет вышли восемь

публикаций, в том числе две из них занесены в базу РИНЦ. Полный список

публикаций приведен в библиографической справке к настоящей работе.
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ГЛАВА I. Классическое университетское образование

в неклассическое время

В первой главе диссертационной работы будет рассмотрен феномен

классического университетского образования, его развитие в России и мире,

описаны наиболее значимые для сегодняшнего дня стратегии развития вузов,

а также предложена авторская модель коммуникационной деятельности

вузов. Данная модель ляжет в основу характеристики взаимодействия

эндаумент-фондов с целевыми группами общественности.

1. 1. Классические университеты в России и мире:

общие и отличительные черты

Понятие классического университета и сама модель построения этого

института образования постоянно меняется. Черты различия высшая школа

приобретает не только с течением времени, но и географически.

Современный университет берет начало в классической модели университета

Вильгельма фон Гумбольдта – Берлинском университете.

Берлинский университет был открыт в 1810 г., тогда же и возникает

«идеальная модель» университетского образования, в основу которого были

положены идеи Гумбольдта с опорой на идеи немецкой классической

философии Канта, Фихте, Шлейермахера и многих других.3 Культуру

университета определяли три принципа: отрицание примитивного

утилитарного взгляда на образование, когда ценятся лишь практические

навыки; необходимость фундаментального теоретического познания;

господство гуманитарного образования как основы познания и становления

3Налетова, И. В. Становление и развитие европейского образовательного пространства в

рамках Европейской культурной традиции // Известия высших учебных заведений.

Поволжский регион. 2007. № 1. с. 53 – 64.
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личности. 4 Некоторые исследователи истории европейского образования

выделяют следующие фундаментальные принципы гумбольдтского

университета: фундаментальность образования, академическая свобода в

преподавании и исследовании, обучение через исследование, отказ от

утилитарного знания и господства эмпирической науки и автономность

образовательного учреждения.5

Образовательная модель Гумбольдта направлена, прежде всего, на

«всесторонний компромисс»: опираясь на академическую свободу, она

предполагает ответственность перед государством и обществом. По

выражению самого создателя Берлинского университета, «во внутренней

организации высших научных учреждений все основывается на том, чтобы

придерживаться принципа, что наука есть нечто еще не до конца найденное и

никогда не могущее быть до конца найденным и что ее как таковую следует

беспрестанно разыскивать». 6

Роль университета Гумбольдта в становлении Болонского процесса и в

создании единого европейского образовательного пространства неоспорима.

Многие исследователи считают, что именно Гумбольдт создал модель

европейского (изначально – немецкого) классического университета. Эти

принципы оказали сильнейшее влияние на развитие университетского

образования в России.

Модель классического университета Гумбольдта постоянно

трансформировалась с начала XX века. В 1919 году Макс Вебер опубликовал

работу «Наука как призвание и профессия». В этой работе Вебер утверждает,

что немецкий классический университет уже не способен ответить на вызовы

4 Захаров, И. В. Ляховиц, Е. С. Миссия университета в европейской культуре. М.: Новое

тысячелетие, 1994. С. 20 — 23.
5Краснобаева, И.А., Новикова, Н.Г. Классический университет В. Гумбольдта и

стратегическое управление современным вузом // Philisoph.su [Электронный ресурс], 2015.

URL:http://philosoph.su/wp-content/uploads/2015/09/2007-%E2%84%964.pdf (дата

обращения: 20.12.2015).
6 Гумбольдт, В. О внутренней и внешней организации высших научных заведений в

Берлине//Неприкосновенный запас. 2002, № 2 (22). С. 5—8

http://philosoph.su/wp-content/uploads/2015/09/2007-%E2%84%964.pdf
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новейшего времени. По его мнению, наука требует специализации, и с этим

сложно не согласиться. 7 Еще до того, как Вебер выступит с этой работой,

таким своеобразным направлением специализации станет создание Общества

кайзера Вильгельма, основанное в 1909 году и процветающее по сей день.

Сегодня это Общество Макса Планка, которое стоит у истоков

инновационных исследований в сфере естественных наук. Все это заставляет

нас подумать о критическом потенциале университета Гумбольдта и его

трансформациях в современном мире, в частности – в России.

Еще одной работой, посвященной падению модели классического

университета, его неспособности справляться с вызовами современности,

является статья «Осмысление университета» Рональда Барнетта, профессора

Института образования Лондонского университета, опубликованная в

альманахе «Образование в современной культуре». Английский ученый

провозгласил «смерть классического западного университета». Автор

считает, что основная функция современного университета – «помогать

становящемуся субъекту существовать и развиваться в условиях

«неопределенности» современного общества с перекрещивающимися и

усложняющимися дискурсами власти, истины, экономики, знания и

эмансипации».8

Одной из глобальных попыток реконструкции университетской

системы стало создание Болонской системы, что привело к полной

реформации системы образования в Европе, введении двухступенчатой

системы образования (бакалавриат, магистратура). С точки зрения

гумбольдтовской модели классического университета можно отметить

несколько важных изменений. Преподаватель утрачивает исследовательские

функции, особенно в рамках бакалавриата, и таким образом, нарушаются

7Вебер, М. Избранные произведения: Пер. с нем./Сост., общ. ред. и послесл. Ю. Н.

Давыдова; Предисл. П. П. Гайденко. М.: Прогресс, 1990. - c.707-735
8Барнетт, Р. Осмысление университета // Образование в современной культуре. 2001. № 1.

– с. 37 – 45.
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принципы единства образования и преподавания.9 Начинают создаваться

некоммерческие объединения, выступающие за академическую свободу и

отстаивание принципов Гумбольдта в научно-исследовательской области. 10

Главное преимущество Болонского процесса заключается в том, что

образование перестало быть национальным. Тем не менее, научные

исследования продолжают сохранять национальные различия и культурную

специфику, и, прежде всего, это касается гуманитарного знания.11

Научные исследования начинают уходить из университетов, и наука

становится делом специальных коммерческих организаций и

некоммерческих объединений.12 Показательна статистика, что создание

новых бизнесов на основе университетских исследований и технологий

составляет лишь небольшую долю (около 3%) от общего числа новых

компаний, по данным Массачусетского технологического института.13

Очевидно, что в России эти показатели гораздо ниже.14 То же касается и

университетской патентной активности: по результатам 2011 г. даже в США,

являющихся мировым лидером по научной и инновационной деятельности

университетов, из примерно 225 тысяч зарегистрированных патентов только

около 13 тысяч было оформлено университетами. 15,16

9Ростиславлева, Н. Критика модели университета Гумбольдта // Postnauka.ru

[Электронный ресурс], 2015. URL: http://postnauka.ru/video/49445 (датаобращения:

20.12.2015).
10Academics for academic freedom – official website [Электронный ресурс], 2015. URL:

http://www.afaf.org.uk/ (дата обращения: 20.12.2015).
11Там же.
12 Грудзинский, А. О., Бедный, А. Б. Концепция конкурентоспособного университета:

модель тетраэдра // Высшее образование в России. 2012. № 12. – с. 29 – 36.
13 Lester, R.K. Universities, Innovation, and the Competitiveness of Local Economies: summary

report from the local innovation project. Cambridge, MA: MassachusettsInstituteofTechnology,

2005.
14 Грудзинский, А. О., Бедный, А. Б. Концепция конкурентоспособного университета:

модель тетраэдра // Высшее образование в России. 2012. № 12. – с. 29 – 36.
15 Association of University Technology Managers (AUTM) – official website [Электронный

ресурс], 2015. URL: www.autm.net (датаобращения: 20.12.2015).
16 United States Patent and Trademark Office (UPSO) // [Электронный ресурс], 2015. URL:

www.uspto.gov (дата обращения: 20.12.2015).

http://postnauka.ru/video/49445
http://www.afaf.org.uk/
http://www.autm.net/
http://www.uspto.gov/

11

Ответной реакцией на подобную коммерциализацию научного знания

стало образование исследовательских университетов, где научные

исследования финансируются отчасти со стороны государства.17Такой

формат особенно распространен в США (например, университеты Лиги

плюща). А. О. Грудзинский и А. Б. Бедный к этой категории относят

рыночно-ориентированный инновационный университет (или

«предпринимательский» университет, как его именует ряд зарубежных

исследователей конца XX – начала XXI в.18,19,20). Е.А. Князев и Клюев А. К.

следующим образом определяют такой тип вузов: «Предпринимательский

(инновационный) университет – университет, стремящийся максимизировать

свои доходы путем сочетания академической работы и новых,

нетрадиционных, видов деятельности». 21

Другие ученые не согласны с тем, что инновационный и

предпринимательский университет – это явления тождественные. Они

отмечают, что они имеют черты сходства в силу того, что оба развивают

предпринимательскую организационную культуру в подразделениях,

ответственных за трансфер знаний. Они трактуют понятие

«предпринимательский университет» шире, приписывая ему характеристики

общевузовской культуры, и относят к ним и классические университеты, где

учебные подразделения также могут заниматься коммерческой

деятельностью.22 В данной работе подобную трактовку этих типов

17 Куренной, В. Исследовательский университет // Postnauka.ru [Электронный ресурс],

2015. URL: http://postnauka.ru/video/2973 (датаобращения: 20.12.2015).
18 Slaughter, S., Leslie, L. Academic capitalism. Politics, Policies, and the Entrepreneurial

University. Baltimore, MA: The John Hopkins University Press, 1997. 276 p.
19 Clark, B.R. Creating entrepreneurial universities: organizational pathways of transformation.

Issues in Higher Education. Paris: IAU Press, Pergamon, Elsevier Science, 1998. 157 p.
20Bok, D. Universities in the Marketplace: The Commercialization of Higher Education.

Princeton Oxford: Princeton University press, 2003. 233 p.
21Князев, Е.А., Клюев, А.К. Стратегическоеуправлениемеждународно-ориентированного

классического университета: Учеб. пособие. – М.: РУДН, 2008. – 148 с.
22Управление в высшей школе: опыт, тенденции, перспективы: Аналит. докл. /

Руководитель авт. Коллектива В. М. Филиппов. М., 2005.

http://postnauka.ru/video/2973
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университетов мы не можем рассматривать, потому что нам представляется,

что в нем ошибочно смешиваются функции и организационная структура,

тем самым лишая явление классического университета его категориальных

черт.

По мнению А. О. Грудзинского и А. Б. Бедного, инновационные

образовательные структуры основываются на «треугольнике знаний»

(образование – наука – инновации). 23 Они также отмечают, что университет

не способен выполнять функции крупных корпораций, а значит, «ни в одном

университете мира инновационная составляющая его бюджета не играет

ключевой роли».24 В России также становится популярна модель

национальных исследовательских университетов, тем не менее, существует

опасение, что подобное копирование западных реалий попросту не

учитывает локальную ситуацию. 25 В статье Д. В. Ливанова и А. Е. Волкова

отмечают, что главной задачей развития инновационных университетов в

России является подготовка кадров, способных менять экономику

государства: вводить новые виды деятельности и изменять традиционные.

Благодаря этому Россия сможет войти в международные образовательные

процессы в перспективе последующих 10–30 лет. 26

Система высшего образования меняется в соответствии с требованиями

экономики; начинает наблюдаться кадровая, практическая направленность

обучения. Так, по утверждению Ю. Н. Малаховой, востребованными стали

такие специальности, как программист, директор по развитию, PR-менеджер.

Эти профессии объединяет высокий уровень компетенций в сфере

23 Грудзинский, А. О., Бедный, А. Б. Концепция конкурентоспособного университета:

модель тетраэдра // Высшее образование в России. 2012. № 12. – с. 29 – 36.
24Там же
25 Там же
26 Волков А., Ливанов, Д. Университет будущего: Ставка на новое содержание //

Ведомости. 2012. 03. 09. №165 (3179).
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гуманитарных и естественно-технических наук. 27 Умение работать с

мультидисциплинарным знанием становится особенно актуальным. Как

отмечают исследователи, «эти люди – ключевые игроки в информационном

обществе, им выпало счастье получить первоклассное образование,

обеспечившее их информационными возможностями, которые позволяют

выжить в новой глобализованной экономике».28

Рассмотрим становление классических университетов в России. Н.Г.

Новикова и И.А. Краснобаева в своей статье «Классический университет В.

Гумбольдта и стратегическое управление современным вузом»

классифицируют пять групп классических университетов, руководствуясь

временным принципом. В первую группу входят университеты, появившиеся

в Российской империи до 1917 г. — это Московский, Томский,

Петербургский и Казанский университеты. Вторую группу составляют вузы,

созданные на волне расширения университетской среды (всего их 16); в их

числе Нижегородский, Воронежский, Самарский университеты и др. Третья


[…]


меньше, чем физических лиц: около 20.

(Е. П.) Нам интересная работа по налаживанию внутренних коммуникаций,

а также работа в направлении фандрайзинга, особенно с бизнесом. Нам интересны

социальные коммуникации и технологии позиционирования Фонда как

благотворительной организации для того, чтобы стимулировать корпоративную

социальную ответственность бизнеса и позволить компаниям участвовать в жизни

Фонда более активно.

14. Каким образом осуществляется взаимодействие с сообществом

выпускников и работодателей? Каким образом связана Ассоциация выпускников

и Фонд?

(И. Б.) Сейчас система только формируется. В идеале мы должны работать

сообща. Кроме того, сейчас наметилась тенденция, когда выпускники

скидываются на коллективный взнос по выпуску из СПбГУ. Так, например,

сделал Институт Свободных искусств и наук в прошлом году.
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15. Какие инструменты и каналы использует для поиска и работы с

потенциальными донорами? И какие оказались наиболее эффективными, по

Вашим оценкам?

(И. Б.) Главный источник информации о Фонде, на данный момент, это

сайт. Мы стараемся по мере возможности вести и социальные сети, но это очень

сложно. Я делаю рассылки поздравлений и благодарностей крупным

жертвователям, на всех просто опять же не хватает времени. Конечно, если

компания и человек внес большое пожертвование, мы с ним связываемся и

рассказываем о том, куда пошел доход от инвестиций. Сейчас основной канал

коммуникаций – это наш сайт.
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Приложение 8. Expert interview guide with Dr Richard Sorrenson, Manager,

The University of Auckland Foundation Secretary, School of Medicine

Foundation

1. Let’s start from the brief history. When exactly the foundation was created?

2. What was the driving force that made the formation of the foundation

possible?

3. The foundation today: How many people work with the foundation?

4. Does the foundation use subcontracting, outsourcing and assistance of

volunteers?

5. Is there any open source data about the exact amount of collected funds for

the last year?

6. Does the Auckland University Foundation function as an endowment or is

ita charity organization, which suggests that the investment authority of

donations should not be the source of funding at the same time?

7. Judging by an online application form for charity, the Auckland University

Foundation is basically a totality of various foundations of different

organization departments and units, is that correct?

8. What are the main avenues of research and programs funded by the

foundation?

9. Which of the avenues are the most popular?

10. There is an impressive list of contributors in annual reports. What are the

main interest groups of contributors?

11. How does the foundation cooperate with the association of alumni? Or are

these structures absolutely self-sufficient and independent from one another?

12. How does the foundation activity comply with the development strategy and

strategic communications of the university?
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Expert interview with Dr Richard Sorrenson,

Manager, The University of Auckland Foundation

Secretary, School of Medicine Foundation (13.02.2016)

1. Let’s start from the brief history. When exactly the foundation was created?

In fact, the foundation was created in 2000 when the first donations began to

come to the University. However, formally it was established a little bit

later, in 2002.

2. What was the driving force that made the formation of the foundation

possible?

It was the proposal of the Vice-Chancellor of the time, John Hood, he was

determined it be set up. So, thanks to him, the foundation had been

established.

3. The foundation today: How many people work with the foundation?

Different functions are led by different departments. Particularly, at the

School of Medicine is 2 x ½ of time staff lent to the Foundation by the

University (i.e. one full time equivalent) to oversee gift acceptance, gift

distribution, gift investment and accounting, as well as trustee governance

services. Fundraising takes place in another University department.

4. Does the foundation use subcontracting, outsourcing and assistance of

volunteers?

Not fully. But, on the other hand, some of the funds management and advice

is externally provided.

5. Is there any open source data about the exact amount of collected funds for

the last year?

Yes, our annual report contains all the financial information. And it is

public, though not yet available for calendar year 2015.
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6. Does the Auckland University Foundation function as an endowment or is it

a charity organization, which suggests that the investment authority of

donations should not be the source of funding at the same time?

As a matter of fact, our foundation is an endowment.

7. Judging by an online application form for charity, the Auckland University

Foundation is basically a totality of various foundations of different

organization departments and units, is that correct? Do these foundations

function independently or are they a sort of special-purpose funding “lines”?

No, we have only one, entire Foundation. However, there are many

separately demarcated gifts as well, not to mention one sub-foundation

(namely the School of Medicine Foundation).

8. What are the main avenues of research and programs funded by the

foundation?

According to the experience of the Medicine Foundation, the largest amount

of endowment donations is from business, followed by medicine. Certainly,

pharmacological companies play the most significant role within the

framework of endowment donations; there is no doubt about that. The

hugest amounts of money are coming from the business.

9. Which of the avenues are the most popular?

Medical research would be the most popular one, followed by scientific

research.

10. There is an impressive list of contributors in annual reports. What are the

main interest groups of contributors?

It is quite hard to define. The list of main contributors is highly varied as is

the university itself.

11. How does the foundation cooperate with the association of alumni? Or are

these structures absolutely self-sufficient and independent from one another?
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In fact, we have close co-operation with Alumni association. Moreover, we

have unified the database. I also work in the same building as the alumni

staff.

12. How does the foundation activity comply with the development strategy and

strategic communications of the university?

We are completely independent of the university, but we do work in

harmony together and are dependent on the success of the university

fundraisers.

Приложение 9

Сводная таблица данных отчетов эндаумент-фондов СПбГУ, МГИМО, МИСиС, ЕУСПб, Оклендского университета

и Гарвардского университета

Название фонда Вуз Тип вуза Дата

создан

ия

Общий объем

капиталов

на 01.2015

Кол-во доноров Сборы за 2014 год Доход от доверительного

управления за 2014 год

УК Приоритетные

направления

URL

Фонд управления

целевым
капиталом

«Развитие Санкт-

Петербургского

государственног

о университета»

СПбГУ классиче

ский,
федераль

ный

июнь

2008

1 014 000 000 руб –

общий;
344 097 636,91руб –

уставные цели;

510 137 917,81 руб -

Искусства и

гум.науки;

125 145 099,36 -
экономический

факультет;

32 392 894,51 –
менеджмент;

12 303 717,45 руб – в

рамках сотрудничества
с Респ. Саха;

3 111 730,25 руб –

укрепление имиджа
СПбГУ за рубежом;

10 060 000 руб –

Институт наук о
Земле;

3 111 717,94 –

программы по
популяризации

деятельности Фонда.

791

из них – более

700 – физ.лица;

ок. 20 – юр.лица

2 662 418,65 руб (от юр. лиц –

1 015 000 руб; от физ лиц –
1 467 418, 85 руб) – уставные

цели;

2 105 656 руб – Искусства и гум.

науки;

173,60 руб – экономический

факультет;
750 руб – менеджмент;

165 руб - в рамках

сотрудничества с Респ. Саха;
16 503 руб – укрепление имиджа

СПбГУ за рубежом;

10 060 000 руб – Институт наук о
Земле (10 млн – Роснефть);

9 968 руб – программы по

популяризации деятельности
Фонда.

2 413 246, 82 руб –

уставные цели;
5 625 347,78 – Искусства и

гум.науки;

320 770,93 руб -

экономический факультет;

295 660,03 руб –

менеджмент;
102 244,83 руб - в рамках

сотрудничества с Респ.

Саха;
60 088,12 руб – укрепление

имиджа СПбГУ за

рубежом;
101 749,94 руб – программы

по популяризации

деятельности Фонда.

АО ВТБ

Капитал
Управление

активами

 стипендии

 доплаты сотрудникам

 внедрение дистанционных
технологий обучения (1

млн руб)

 выплата стипендий детям
НПР (2,6 млн руб)

 ректорские стипендии
аспирантам (2,3 млн руб)

 конкурс start-up проектов

http://fund.sp

bu.ru

Фонд
Европейского

Университета в

Санкт-
Петербурге

ЕУСПб гуманита
рный,

коммерче

ский

7 мая
2007

1 253 674 313 – общий;
492 968 034руб–ЦК

№1;

99 402 482руб – ЦК
№2;

338 649 201руб - ЦК

№3

322 654 596руб – ЦК

№4.

- 0 руб–ЦК№1;
30 000 000 руб – юр.лица – ЦК

№2;

0 руб – ЦК №4;
68 627 000руб – юр. лица – ЦК

№4.

-

ЗАО«Газпро
мбанк-

Управление

активами»

 39 225 038 руб - ЦК №1;

 4 487 057руб – ЦК №2;

 25 165 033руб – ЦК №3;

 0 руб – ЦК №4.

https://eu.spb.
ru/eusp-fund

Эндаумент-

фонда НИТУ
«МИСиС»

МИСиС техничес

кий,
государс

твенный

31

января
2011

64 448 586,06руб –

общий
30 052 071,39 руб – ЦК

«МИСиС в Топ-100»
34 396 514,67 – ЦК№1

- ЦК «МИСиС в Топ-100»:

16 694,78 руб федеральные –
Минфин

2 266 374,90 руб субъектов РФ –
Минфин Респ. Марий, Минфин

Тульской обл.

27 326 992,26 руб -
корпоративные (Теле2 в СПб,

Россельхозбанк, РОСБАНК,

О’КЕЙ, Московский кредитный
банк, Металлоинвест, Кредит

Европа Банк, Лента, Банк

Петрокоммерц, ЕвразХолдинг

52 071,38 руб - ЦК

«МИСиС в Топ-100»
1 775 305,05 руб – ЦК №1

ЗАО

«Газпромбан
к-

Управление
активами»

 Топ-100

 стипендии

 конкурс Мисс МИСиС,
Студент года,

Преподаватель года

 мобильное приложение

НИТУ МИСиС

http://endow

ment.misis.ru

Финанс, Газпромбанк,

Вымпелком, Банк Русский
Стандарт, Банк Зенит, Банк

Открытие, Акрон) + 341 225,81

руб – Россельхозбанк

ЦК №1:

1 030 030,8 руб – федеральные
224 349,5 руб - субъектов РФ

537 310,2 руб – корпоративные

(РЖД, Россельхозбанк, Газром,
ММК, Интер РАО ЕЭС, ОГК-2)

Фонда развития

МГИМО

совместный

отчет с
Ассоциацией

выпускников

МГИМ

О

гуманита

рный,
при

правител

ьстве РФ

9

август
а 2007

1 410 000 000 руб -

общий

260 всего: тек.проекты – 215 701 080

руб
в эндаумент – 118 220 000 руб

попечительский совет: на
тек.проекты – 134 274 900 руб

в эндаумент – 115 100 000 руб

др.юр.лица: на тек.проекты –

28 450 000 руб

в эндаумент – 3 000 000 руб

физ.лица: на тек.проекты –
52 976 180 руб

в эндаумент – 120 000 руб

47 млн руб ЗАО

«Газпромбан
к-

Управление

активами»

ООО

«Управляющ
ая компания

«Альфа

капитал»

 Издательская программа
(30 млн 243 тысруб)

 Интернационализация

образования (42 млн 173

тысруб)

 Культурные мероприятия
(6 млн 306 тысруб)

 Мероприятия для
выпускников (2 млн 250

тысруб)

 Модернизация
инфраструктуры и IT-

развитие (41 млн 639
тысруб)

 Развитие филиала в

Одинцове (12 млн 940
тысруб)

http://fund.m

gimo.ru/

The University of

Auckland
Foundation

Schoolofmedicine

Foundation

Управляется
совместно с

ассоциацией

выпускников

Universit

y of
Aucklan

d

School

of

medicine
AUT

классиче

ский,
publicuni

versity

AUTF

- 28
Ноябр

я 2002,

SMF -

13

Сентяб
ря

2013

188 813 000$ за 2014 год:

AUTFвсего – 908
доноров, 1255

пожертвований

SMF – 169

Доноров; 266

пожертвования

59 – компаний

(4%)
физ.лица/familytr

ust – 57%;

фонды – 37%:
другие – 2%

$5.6 million

$7.9 million - потрачено $15.2 million

 the redevelopment of the

Leigh Marine campus,

 the Star path educational

program,

 scholarships,

 fellowships,

 academic research.

http://www.u

oafoundation.
org.nz/

Harvard’s

endowment

Harvard

Universit
y

March,

1974

36, 4$ billion - 35% от суммарного дохода

университета

1, 6$ billion Harvard

Management
Company,

Inc.

http://www.h

arvard.edu/ab
out-

harvard/harva

rd-
glance/endow

ment

http://fund.mgimo.ru/
http://fund.mgimo.ru/
http://www.uoafoundation.org.nz/UoAFoundation14.pdf
http://www.uoafoundation.org.nz/UoAFoundation14.pdf
http://www.uoafoundation.org.nz/UoAFoundation14.pdf
http://www.harvard.edu/about-harvard/harvard-glance/endowment
http://www.harvard.edu/about-harvard/harvard-glance/endowment
http://www.harvard.edu/about-harvard/harvard-glance/endowment
http://www.harvard.edu/about-harvard/harvard-glance/endowment
http://www.harvard.edu/about-harvard/harvard-glance/endowment
http://www.harvard.edu/about-harvard/harvard-glance/endowment
http://www.harvard.edu/about-harvard/harvard-glance/endowment