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П. И. Байрамова начала обучение в Санкт-Петербургском государственном

университете в 2011 году, поступив на образовательную программу бакалавриата «Ре-

клама и связи с общественностью». Окончив первую ступень высшего образования с

отличием, приняла решение продолжить обучение в магистратуре СПбГУ по той же

программе. В течение всего периода обучения студентка демонстрировала ответствен-

ность, целеустремленность, инициативность, активную жизненную позицию и нерав-

нодушие к жизни alma mater.

В 2011 году П. И. Байрамова стала членом Студенческой секции Северо-

Западного отделения Российской ассоциации по связям с общественностью (РАСО), а

в 2012 году заняла позицию ее координатора. Была организатором, координатором

направления по работе с партнерами и event-менеджером проектов The Baltic PR

Weekend (Baltic Weekend), PolitPRPro, День амбициозных талантов и т. д. В 2012 году

П.И. Байрамова стала директором Международного конкурса студенческих работ

«Масс-Медиа Перспектива» и успешно справлялась с задачами организации конкурса

на протяжении трех лет. За это время на конкурс было принято более 160 проектов из

разных городов России, Беларуси, Украины, Казахстана, Эстонии, вышло более 100

публикаций, привлечено финансовой и бартерной спонсорской поддержки более, чем

на 400 тыс. рублей; основными партнерами конкурса стали такие компании, как «ТГК-

1», Ленинградская атомная электростанция, компания «Комус».

Профессиональную деятельность П. И. Байрамова начала со второго курса бака-

лавриата, став специалистом по связям с общественностью компании «ICF-

Международные конференции» и проработав там более года. Затем заняла позицию

PR-менеджера агентства «Медиатор». Магистрантка имеет богатый опыт трудовой де-

ятельности, хорошо ориентируется в коммуникационной отрасли и владеет професси-

ональными навыками на высоком уровне. В настоящее время П. И. Байрамова воз-

главляет отдел в Управлении по связям с общественностью СПбГУ (направление

«Журналистика»).

Если бакалаврская работа была посвящена изучению трендов в продвижении

образовательных программ в области массовых коммуникаций, то в магистратуре ав-

тор сосредоточился на анализе коммуникационной деятельности эндаумент-фондов.

Необходимо отметить, что обе темы являются востребованными в СПбГУ – месте

обучения и работы магистрантки.

За время обучения в магистратуре П. И. Байрамовой выполнены следующие

курсовые работы: «Стратегические коммуникации современного классического уни-

верситета», «Продвижение проектов эндаумент-фондов в традиционных и социальных

медиа», «Эндаумент-фонды в системе стратегических коммуникаций классических

университетов». Все они были защищены на оценку «отлично» и легли в основу дис-

сертационной работы.

Свидетельством востребованности данного исследования является тот факт, что

в 2016 году автор диссертации была удостоена престижной международной награды в

области связей с общественностью PROBA IPRA Golden World Awards в номинации

«Лучшая студенческая работа по теории PR», в 2015 году стала призером этой премии.

Также результаты проведенного исследования были неоднократно апробированы в хо-

де различных конференций. Так, по итогам участия в ряде научных мероприятий в

свет вышли восемь публикаций, в том числе две из них занесены в базу РИНЦ.

Диссертационное исследование было призвано обобщить опыт коммуникацион-

ной деятельности современных эндаументов-фондов в сфере высшего образования. На

основании этого были внесены рекомендации по оптимизации PR-коммуникаций

эндаумент-фондов современных российских университетов. Был систематизирован

значительный объем теоретического материала. П. И. Байрамова продемонстрировала

высокий уровень аналитических навыков.

Практическая значимость квалификационной работы наглядно отражена в При-

ложениях. Помимо обширной эмпирической и методологической базы (экспертные

интервью, анализ информационных ресурсов вузов, анализ документов и другое), в

Приложения и текст работы включены универсальные сводные таблицы и диаграммы,

дающие представление об основных показателях деятельности фондов целевого капи-

тала. Эти сведения имеют высокую прикладную значимость для дальнейшей разработ-

ки темы стратегических коммуникаций вузов и более глубокого исследования отече-

ственных эндаумент-фондов.

Следует отметить ответственное отношение Полины Игоревны в ходе работы

над магистерской диссертацией, следование рекомендациям научного руководителя,

добросовестное и своевременное выполнение указаний. Проявленные качества поз-

воляют с полным основанием рекомендовать П. И. Байрамовой продолжить обучение

в аспирантуре.

Выпускная квалификационная работа была загружена в назначенный срок. Про-

верка ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерного заимствования показал, что

текст является оригинальным.

Магистерская диссертация П. И. Байрамовой заслуживает высокой положитель-

ной оценки.
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